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Po zagajeniu sesji przez przewodniczącego Rady N aukowej In sty tu tu  Zachod
nio-Pomorskiego, prof. d r P. Z a r e m b ę ,  przedstaw iciele w ładz i insty tucji w  k ró t
kich przem ów ieniach sk ładali życzenia pom yślnej pracy now outw orzonej placówce. 
Odczytano też list prof. Żółkiewskiego pisany w  im ieniu w ładz PAN. W przem ó
wieniach podkreślano doniosłe polityczne i naukow e znaczenie In sty tu tu  Zachod
nio-Pomorskiego. M. in. głos zabrał dyrek to r In sty tu tu  Zachodniego prof. d r G. L  a- 
b u d a, k tóry  podkreślił, że In s ty tu t Zachodni nie może obecnie zajm ow ać się 
szczegółowymi badaniam i regionalnym i, k tóre chętnie przekaże placówkom  regio
nalnym. P laców ki te  w inny — zdaniem  mówcy — zająć się p roblem atyką naukow ą, 
którą dyk tu ją  współczesne potrzeby regionalne.

Po odczytaniu licznych telegram ów  gratu lacyjnych, przesłanych now opow sta
łemu Insty tu tow i przez w ładze, insty tucje i indyw idualne osoby, prof. d r W i e l o -  
P o l s k i  wygłosił zwięzły re fe ra t pt. „S tan  potrzeb badaw czych i zadania In sty tu tu  
Zachodnio-Pom orskiego”. Nowopowstały In s ty tu t p ragnie zająć się naukow ą p ro 
blem atyką miejscową oraz zagadnieniam i m orskim i.

Naukowe środow isko Szczecina posiada w praw dzie trzy  wyższe uczelnie, ale 
rysuje się potrzeba rozszerzenia badań  w  szczególności na odcinku rybołów stw a 
°raz ekonom icznej w spółpracy m iędzynarodow ej zw iązanej z ro lą portu  szcze
cińskiego. Ponadto  istnieje szereg różnorodnych problem ów  naukow ych związanych 
bezpośrednio z regionem  Pom orza Zachodniego. In sty tu t Zachodnio-Pom orski za
mierza podjąć pracę w  pięciu sekcjach: m orskiej, ekonom icznej, socjologicznej i geo- 
Sraficzno-przestrzennej. Jako  jedno z najpiln iejszych zadań In s ty tu t w idzi ko
nieczność zgrom adzenia i opracow ania dokum entacji dotyczącej okresu p ię tnasto
letniego w ładania przez Polskę Ludow ą regionem  Pom orza Zachodniego. W stępnym  
Zadaniem Insty tu tu  jest stw orzenie odpowiedniego w arszta tu  pracy: zgrom adzenie
1 inw entaryzacja dokum entów , archiw um  i biblioteka.

In sty tu t Zachodnio-Pom orski rozpoczyna pracę, licząc na pomoc w ładz i opiekę 
naukową ze strony  zwłaszcza In s ty tu tu  Zachodniego w  Poznaniu.

Po referacie prof. W ielopolskiego w yw iązała się k ró tka  dyskusja, k tó rej uczest
nicy w ysuw ali różne szczegółowe propozycje dotyczące sprecyzow ania tem atyki 
“adań In sty tu tu  Zachodnio-Pom orskiego w  ram ach nakreślonych planów.

B. W.

POLSKO-CZECHOSŁOW ACKA SESJA NAUKOWA W POZNANIU

W dniach 10—12 m aja br. odbyła się w  P oznaniu w  P ałacu  Działyńskich, sie
dzibie insty tu tów  naukow ych Polskiej A kadem ii N auk i In s ty tu tu  Zachodniego, 
Sesja  naukow a poświęcona problem atyce stosunków  polsko-czechosłowackich po 
1918 r. oraz w ew nętrznym  problem om  Czechosłowacji w  okresie I I  w ojny św ia- 

' °Wej. Sesja zorganizow ana została przez Polsko-Czechosłowacką K om isję H isto- 
ryczną PAN, jako jej piąta z kolei konferencja, oraz przez In s ty tu t Zachodni 
^  Poznaniu.

Z Czechosłowacji przybyło na sesję na zaproszenie In s ty tu tu  H istorii PAN 
^  W arszawie dziewięciu pracow ników  naukow ych reprezentu jących  trzy  główne 
g ro d k i uniw ersyteckie ĆSRS: Pragę, Brno i Bratysław ę. Jako  członkowie K om isji 
re to ry c z n e j przybyli: prof. d r Josef M acurek, d r Josef Koci, prof. d r F ran tiśek  
^■avka, d r Josef K olejka, d r K veta K oralkova, doc. d r M iroslav K ropilak, F ra n ti-  
ek Prośek oraz jako goście d r V aclav K ra l i doc. d r A ntonin  S nejdarek .

Sekcja polska Kom isji reprezen tow ana była na sesji przez pięciu pracow ników  
aukowych z jej przewodniczącym , profesorem  drem  K azim ierzem  P iw arskim , na 

Czele.
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W sesji wzięli także udział liczni przedstaw iciele polskich ośrodków naukowych 
(W arszawa, K raków , Katowice, Opole, W rocław, Szczecin, Poznań), organizacji spo
łecznych i prasy. Ponadto  sesję zaszczycili sw oją obecnością przedstaw iciele am ba
sady ĆSRS w  W arszawie oraz konsul generalny  w  Szczecinie — Em il Rabyska.

Na program  sesji złożyły się re fera ty  strony  czechosłowackiej, przygotowane 
przez członków Komisji, oraz re fera ty  i kom unikaty  strony  polskiej, przygotowane 
przez w spółpracow ników  Sekcji Czechosłowackiej In s ty tu tu  Zachodniego.

A to re fera ty  strony czechosłowackiej:
1. D r Josef K olejka, S tosunki czechosłowącko-polskie w  okresie drugiej wojny 

św iatow ej.
2. D r V aclav K ral, Położenie narodu  czeskiego w  czasie okupacji hitlerowskiej/
3. Doc. d r M iroslav K ropilak, Położenie narodu  słowackiego w  1. 1938—1945.
4. Doc. d r A ntonin  S nejdarek, M iędzynarodowe położenie Czechosłowacji w  1. 1 9 3 8  

—1945.
5. Dr K veta K oralkova, H istoriografia czechosłowacka o problem atyce w alki naro

dowo-wyzwoleńczej narodów  czeskiego i słowackiego w  1. 1938—1945.
W pierw szym  dniu obrad słowo w stępne wygłosił prof. Josef M acurek z Uni

w ersy te tu  Brneńskiego w yrażając zadowolenie z rozw ijającej się tak  pomyślnie 
w spółpracy polsko-czechosłowackiej oraz z fak tu , że obecna sesja odbywa siĘ 
W mieście, k tó re  m a piękne tradyc je  przy jaźn i polsko-czechosłowackiej.

W drugim  dniu obrad następujące re fe ra ty  przedstaw iła strona polska:
1. P rof. d r A ntoni W rzosek, Główne k ie runk i w spółpracy gospodarczej polsko- 

czechosłowackiej po drugiej w ojnie św iatowej.
2. M gr Bogdan D opierała, Pow iązanie portu  szczecińskiego z Czechosłowacja 

(1919—1960).
3. M gr Jerzy Kozeński, Em igracja i Legion Czechosłowacki w  Polsce w  1939 roku-
4. D r K arol Jońca, Skazańcy czechosłowaccy we w rocław skich w ięzieniach Gestapo 

w  la tach  1939—1944.
Zagajenie w  tym  dniu  wygłosił w icedyrektor In s ty tu tu  Zachodniego prof. dr 

Zdzisław  K aczm arczyk, w  k tórym  podniósł ważkość bezpośrednich kontaktów  po
m iędzy naukow cam i czechosłowackimi i polskim i dla w ypracow ania wspólnych 
m etod badawczych.

P rzedstaw ione refera ty  i kom unikaty  w yw ołały ożywioną dyskusję, w  które] 
udział w zięli zarówno przedstaw iciele n au k i czechosłowackiej (prof. Macurefc 
doc. S nejdarek, d r K ral, d r K olejka, prof. K avka), jak  i polskiej (prof. Lapter. 
doc. M adajczyk, d r S tanisław ska, d r Jońca). Tezy referatów  oraz przem ów ień w  d y ' 
skusji odzw ierciedliły ogólne praw idłow ości przejaw ów  w alk i narodow o-w yzw oleń ' 
czej przeciw ko okupantow i i je j cechy specyficzne na obszarze obu państw . P rzy ' 
niosły one szereg nowych ujęć oraz pogłębiły dotychczasową znajom ość czechosło' 
w acko-polskich stosunków, a przede w szystkim  w ykazały  doniosłe znaczenie w spół' 
pracy  obu narodów  we w spólnych zm aganiach o w yzw olenie narodow e i społeczne- 
Skonstatow ano znaczny stopień zaaw ansow ania badań  h istoriografii czechosłowaC' 
kiej i polskiej w  om aw ianej dziedzinie oraz doniosłą ich w agę dla zw alczania b u t ' 
żuazyjnej nauk i historycznej, a zwłaszcza zachodnioniem ieckiej publicystyki r®' 
w izjonistycznej.

O brady podsum ował prof. d r K azim ierz P iw arsk i podkreślając owocność obrad- 
R eferaty  czechosłowackie przedstaw iły stan  obecnej wiedzy w  ĆSRS w  przedmiocie 
dziejów  II w ojny św iatow ej i stosunków  polsko-czechosłowackich w  tym  okresie- 
R eferaty  i kom unikaty  strony polskiej w ykazały różnorodność zain teresow ań S e k c J 1 
Czechosłowackiej In s ty tu tu  Zachodniego, k tó ra  to  sekcja — kierow ana przez d°c' 
d r S tanisław ę Zajchow ską — pozyskała sobie do w spółpracy specjalistów  z poszczę' 
gólnych ośrodków naukow ych.

Przegląd Zachodni, n r 3, 1961 Instytut Zachodni
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Dnia 12 m aja, na zakończenie sesji, zorganizowano dla gości czechosłowackich 
Wycieczkę krajoznaw czą po W ielkopolsce. Goście szczególnie zw rócili uw agę na 
liczne bohem ika, znajdu jące się w  bogatym  księgozbiorze w  K órniku, co pokazane 
zostało na specjalnej ekspozycji.

Jerzy K ozeński

SESJA  NAUKOWA W KATOW ICACH POŚW IĘCONA III  POW STANIU
ŚLĄSKIEM U

Śląski In s ty tu t Naukowy w K atow icach i Zakład H istorii Ś ląska In sty tu tu  
H istorii PAN we W rocław iu przy w spółudziale In s ty tu tu  Śląskiego w Opolu zor
ganizowały w  K atow icach w  dniach 13 i 14 czerwca br. sesję naukow ą z okazji 
40-lecia pow stań śląskich.

W sesji w zięli udział pracow nicy naukow i — głównie historycy — nie tylko 
z Polski, ale także ze Zw iązku Radzieckiego, NRD i Czechosłowacji.

O brady zagaił prof. d r K azim ierz Popiołek podkreślając, że w  ten  sposób n a
uka pragnie uczcić lud  śląski i jego patriotyzm . Do zebranych przem ów ił także se
kretarz  naukow y PAN prof. d r H enryk Jab łońsk i oraz poseł śląski red. W łodzimierz 
Jan iurek , a w  im ieniu K rajow ego K om itetu  W eteranów  Pow stań Śląskich p rzem a
w iał Je rzy  Ziętek.

Z trzech przew idzianych referatów  jako pierw szy wygłoszony został re fe ra t 
doc. d ra  H enryka Zielińskiego pt. „Spraw a Ś ląska a ekspansja polska n a  Wschód 
fta tle  sy tuacji m iędzynarodow ej”. D yskusja, jak a  się następnie w yw iązała, w yka
zała doniosły w kład re fe ra tu  do polskiej h istoriografii tego przedm iotu. Z kolei 
dr Tadeusz Jędruszczak przedstaw ił w  swoim referacie stosunek społeczeństwa pol
skiego do III pow stania śląskiego. W ożywionej dyskusji, w  k tó rej b ra li udział p rze
ważnie w eteran i pow stań śląskich, padło szereg in teresujących postu latów  zm ierza
jących do pełnego poznania tego okresu dziejów  p ro le ta ria tu  śląskiego. O statn i 
z przew idzianych na sesji referatów  wygłosił prof. d r K azim ierz Popiołek. Tem atem  
była geneza trzeciego pow stania śląskiego.

Do dyskusji zgłosiło się tak  w iele spośród uczestników  sesji, że nie można było 
jej w yczerpać ze względu na b rak  czasu. Podsum ow ał dyskusje prof. d r K. P o- 
Piołek, a obrady zam knął doc. d r  Jacek Koraszew ski, dy rek to r Sl. In s ty tu tu  N au
kowego.

Z ram ienia In sty tu tu  Zachodniego w  Poznaniu udział w  sesji w zięli dw aj p ra 
cownicy naukow i: m gr R esty tu t S taniew icz i m gr Jerzy  Kozeński.

J. K.

II  NARADA SOCJOLOGÓW W ZIELONEJ GÓRZE

W yniki badań socjologicznych prow adzonych na Ziem i L ubuskiej były tem atem  
H narady  socjologów w  dniach 13 i 14 m aja 1961 r. w  Zielonej Górze (pierw sza n a 
rada tego rodzaju  odbyła się w  1959 r.). K onferencja zorganizow ana została z okazji 
»Tygodnia Ziem Zachodnich”. In icjatorem  jej było L ubuskie Tow arzystwo K ul- 
tury, w spółorganizatoram i W ydział K u ltu ry  P rezydium  WRN w Zielonej Górze
1 Sekcja Socjograficzna In s ty tu tu  Zachodniego. N arada odbyła się w  sali konfe
rencyjnej K W P Z P R  z udziałem  przedstaw icieli w ładz w ojew ódzkich i partii, n a u 
kowców, działaczy społeczno-kulturalnych i nauczycieli. R eferaty  i kom unikaty  
Przygotowali socjologowie, k tórzy prow adzili badania na Ziemi Lubuskiej w  okre- 
sie po wyzwoleniu.

Przegląd Zachodni, n r 3, 1961 1Instytut Zachodni


